Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

| Anderson Meireles

RS A concess&o de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria
Solicitacao n*. N° 2.564/2018 '

Gio da Viagem | 27|04 [2021]

FimdaViagem [27 [04 [2021

AGENDA DE TRABALHO NO ESCRITORIO DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA
EM CAMPO GRANDE, PARA ENTREGAR:

1 — INDICAGAO SOLICITANDO EMENDA DE R$ 40 MIL PARA AQUISICAO DE PARQUE

INFANTIL
2 — INDICAGAO SOLICITANDO RECURSO PARA AQUISIGAO DE AMBULANCIA

Aquidauana/MS | 26 04 |2021

7, 2y L ’c@;‘?
Solicitante .
~~ Ver.\Anderson Meireles
Autanzo ) ) (/L,_ et  CAMARA JUNICIPAL DE AQUIDAUAN:.
_ '\;{{ i et RECEBIDO EM:.Q..(.’?--/--Q--%-/&QQQJ:
Dléﬂas l\:’/?eréidve\ﬁg%ra%g?nﬁgl de Vereadores de REGISTRADO SOB NO.J J;/ 202.1.
| Aquidauana HORARIOJJQOJ;'O
| FUNCIONARIO:. SRS

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo méaximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00057/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numere Empenho: 00083
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Codigo: 01.01
Intitulagso da Despesa; COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificagdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$77.400,00 R$300,00 R$77.100,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAD
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO
CNPJ/CPF: 809.197.231-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019800
Valor: TREZENTOS REAIS X)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
SOOCOIONERKXKIHIOOEKIOOCHXHIIXHOCOIOIOXKIKX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAD DE REEMBOLSO DE 1/2 DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A R$300,00
CIDADE DE CG NA DATA DE 27/04/21 PARA REUNIAC NO GABINETE DO DEPUTADO
RENATO CAMARA, PARA REINVINDICAGOES PARA O MUNICIPIO CONFORME RELATORIO
DE VIAGEM.
Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAO: 28/04/2021

WEZER ALVES RODRIGUES DRIANA'DA COSTA MARQUES
PRESIDENTE NTADORA CRC 14474 0-0
481.701.861-53 908.424.211-49

\,&ff__ "~ !Q o C(LL%\ LK
i

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

ANDERSON MEIRELES

27/04 27.04 | 15H

~ Localidades Visitadas enda e ontatadas
CAMPO GRANDE Agenda com o deputado estadual Renato Camara
Assembléia Legislativa Para solicitacdo de emenda parlamentar no valor
Gab Dep Renato Camara [ De R$ 40 mil para aquisicdo de um parque infantil
Horario: 9h E uma academia da saude.
Escritério Politico do Agenda no escritorio politico do deputado federal
Deputado Beto Pereira Beto Pereira para tratar da emenda coletiva
Horario: 11h Dos vereadores, reivindicando R$ 5 milhées

Para pavimentacao.

OTIMOS. Otimos. Tivemosaa garantla eo compr0|so do deputado Renato
Camara em garantir o valor solicitado (R$ 40 mil) para Aquidauana.

Com o assessor politico, Sr. Tiago, fizemos o encaminhamento da indicagéo
coletiva e os objetivos da destinacéo do recurso para pavimentagéo.

[ g g |

_<Velﬂ'§nderson~nﬂei reles
X .

Art. 3° da Resolugéo n°. 006/2001: “O Funciondrio Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverio apresentar o “Relatério de Viagem” com informac&o das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

[CAWARA MUNICIPAL DE AQUIDAUARA
RECEBIDO EM:.2%../.04.1.21..
REGISTRADO S0B N°.J.2.4./ 9 4 |
Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n°® 85, Centro, Aquidauanaé—’i@,%g;giﬂg\&'ﬁ'"ﬂ‘ #1-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENARIO DAS DELIBERAGOES

Recebido em..< 0. 1.0 Y A0A! [] Projeto de Lei

S 0. ;10 9} D Projeto de Decreto Legislativo
8 Registrado sob o n°. 7. (3(“/ ...... T [ ] Projeto Resolugao
O |sesssode XA e Ul AUA] Indicagao | NUMERO
E ’ El Mocao
Funcionario [:] Emenda

AUuTORIA: Ver. ANDERSON MEIRELES - MDB

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentais, que seja encaminhada, indicacdo ao deputado estadual Renato
Camara (MDB) no sentido de destinar emenda parlamentar no valor de R$ 40

mil (quarenta mil) para aquisicdo de um Parque Infantil a ser instalado na Vila
Jardim Aeroporto. '

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma regido em franco desenvolvimento. Justifico que
a comunidade tem procurado por este vereador solicitando providéncias quanto
a construgdo de uma praga de lazer, que agregaria todo o complexo de vilas,
sendo: Jardim Aeroporto, Jardim Exposicao, Conjunto Habitacional José da

Portuguesa, Arara Azul, Chapecoense, Vila Pinheiro e Aldeia urbana Tico Lipu,
hoje, sem opgéo de lazer.

Buscamos com essa Indicagéo, oferecer cada vez mais atrativos
para a populagdo, considerando que nossas criangas e juventude necessitam
de lazer, da pratica de esportes e de um bom convivio social.

Solicitamos o empenho do deputado no atendimento dessa justa
reivindicagéo da nossa comunidade. 4 3021

Sala das Sessdes, 20 de Abril, de 2021. ") | [ A 2 )

9304 5)




Palacio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

ASSEMBLE'A Jardim Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 09
G MS - CEP: 79.031-901
LEGISLATIVA T:?T?g;);sr:g:éﬁlsss ~ CNPJ: 03.979.380/0001-81

MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. ANDERSON MEIRELES, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no perfodo
matutino, no dia 27 de abril de 2021, para tratar de assuntos de interesses do

Municipio.

A

SOUZA

e Gabinete
Gab. Dep. Estadual Renato Camara




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO
CAMARA - ENTREGA DE SOLICITACAO DE EMENDA
PARLAMENTAR (R$ 40 MIL)

DIA 27 / 04 /| 2021

AGENDA ESCRITORIO POLITICO DO DEPUTADO FEDERAL
BETO PEREIRA, COM ASSESSOR POLITICO SR. TIAGO
PARA TRATAR DA EMENDA COLETIVA (R$ 5 MILHOES)

DIA 27 / 04 | 2021

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Procuradoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
Vereador Anderson Meireles, com data de 27 de abril de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, agenda de

trabalho no escritério do Deputado Estadual Renato Camara, na cidade de Campo Grande-
MS.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, indicacdo, declaragdes e fotos, em anexo,
verificam-se que no caso concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra
legalidade a acdo apresentada pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de
% (MEIA) diaria, conforme contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E o meu parecer, SMJ. //"J
/

Aquidauana — MS, 28 de abril de 2.021.

A5

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, o Processo
Administrativo n.© 057/2021, referente a concessao de reembolso de

4 diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/MS, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTACE\O EMPENHO N.° VALOR
Ver. Anderson Cémara 22019800 R$ 300,00
Meireies Municipai de

Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

« Solicitagdo de diaria;

e Autorizacdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatério de viagem;

« Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Renato
Camara;

e Laudo fotografico do comparecimento;

e Ordem de pagamento;

e Recibo de pagamento com copia da folha de cheque emitida para
pagamento da Y2 diaria;

e Parecer Juridico.

A didria analisada consta toda a documentagéo exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessido de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 28 ril de 2021.

A
Francis%s Ortiz\
Controla nterno |




RECIBO

Declaro que recebi a quantia de RS 300,00 (trezentos reais); referente ao

.y s . o P
pagamento de % diaria , conforme solicitado por mim em solicitagao em ane

descriminados abaixe:
Cheque 022445 de 28/04/21

CPF 809.197.231-87

>  Comp Banco Agéncia DV C1 Conta cz Série Cheque N.o c3 - {
018 001 0125 6 3 1.096-0 6 #+ 20, QO =
00 101 5 S| 1_035-0f 05 g R§ # oW W~
P = -/ 1 g p—— -
ﬁﬁa?qﬁ‘ﬁuada f L » AAFL — — =4 oy Tl
0 e o, 177 i ' e
a T\ e T - o ou & sua ordem
N i L L | { ; v l'- c {
g de de R
b
)
y
il

B |
£ BANCODOBRASIL
AQUIDAUANA ]
" CAMARR.MUNICIPAL OE AQUIDAUANA
920,000 g00/0123-60 CNPJ 15 388.606/0001-13
CLIENTE BANCARID DESDE 11/1997

50-PESSOA |URIDICA
R MANDEL AP BARROS 535
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04067
FICHA: 00008 EMP.: 00003 DE 28/04/2021 0.P.: 00001/2021 DE 28/04/2021
PROCESSO: 0057/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 28/04/2021 EMP.: 22019800

Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF; 809.197.231-87

Valor R$ R$ 300,00 trezentos e reaisxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

HISTORICO:

CONCESSAO DE REEMBOLSO DE 1/2 DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA DATA DE 27/04/21 PARA REUNIAO NO
GABINETE DO DEPUTADO RENATO CAMARA, PARA REINVINDICACOES PARA O MUNICIPIO CONFORME RELATORIO DE VIAGEM.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 000

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Cheque; 22445

AQUIDAUANA, 29 DE ABRIL DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300,00 trezentos e reais X X XX XXX XX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXX X XXX XX XX

i VY ¢ D Soinau
WEZER ALVES RODRIGUES ANA DA COSTMMA UES

481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




